7. *S. Wilfridus Evangelium Frisiis annuntiat.* — Ad num. 15 et seq. Cometa, quem auctores Anglici Eboracensis Ecclesiæ, quæ secuta est distractionem significasse existimant, et sancti *Wilfridi* ex episcopatu Eboracensi dejectio pertinent ad annum superiorem, ubi de iis egimus, ostendimusque vulgatos Bedæ Codices in anno Incarnationis exprimendo hac in parte mendosos esse. *Wilfridus* post depositionem in Frisiam venit, ubi teste Eddio, qui eum comitabatur, in ejus Vita cap. 25, cum licentia Algisi regis pagani « verbum Dei gentibus quotidie predicavit. Deinde eo anno accepta prædicatione omnes principes, exceptis paucis, et multa millia vulgi in nomine Domini baptizavit: et primum ibi, secundum Apostolum, fundamentum fidei posuit, quod adhuc super ædificat filius ejus in Rypis nutritus, gratia Dei Wibrordus episcopus, multo labore desudans, cujus merces manet in æternum », inquit Eddius sanctum Wibrordum traditum fuisse Ripensis monasterii fratribus, *religiosis studiis et litteris erudicendum*, ibique monachum induisse,

testatur Alcuinus in Vita sancti Wibrordi lib. 1, cap. 1.

8. *Hiemem in Frisia transigit.* — « Postquam Deo amabilis pontifex noster in Freis (id est Frisia) hyemaverat, populum multum Domino lucratus; verno tempore adveniente (currentis sc. Christi anni) cæptum iter, Deo adjuvante, ad Sedem Apostolicam cum comitibus carpebat, veniens ad Francorum regem nomine Dagbereth, qui cum eum honore mansuetissime pro meritis ejus antea in eum suscepit », inquit Eddius cap. 27, cui suffragatur Beda lib. 5, cap. 20, ubi de Wilfrido in Frisia Evangelium prædicante loquens ait: « Ibi ergo hyemem cum nova Dei plebe feliciter exigens, sic Romam veniendi iter repetiit ». Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Pontif. Angl. politiori stylo reddere tentavit, quæ ab Eddio mutuatus fuerat, his verbis: « Jamque se verna temperies aperiebat in flores, cum Wilfridus, etc. » Ante medium mensem Martium Wilfridus itineri Romano sese commiserit; quod non sine divinæ providentiæ ductu evenit; nam si in Austrasia diutius remansisset, non dubium quin ibi cum amico suo *Dagoberto rege* occisus fuisset. Addit Malmesburiensis, *Wilfridum* itinere reincæpto ad *Dagobertum* Transrhenanorum Francorum regem venisse. Certe *Transrhenani* isti vere erant Franci, quos Rhenus a Frisonibus disternabat, *Wilfridi* sc. in Frisia hyemantis respectu. Franci trans Rhenum habitabant, quos ideo recte *Transrhenenses* Malmesburiensis appellavit. Inter Francos vero Rheno et Frisonibus viciniore erant incolæ Parochiarum seu diœceseon Tungrensium et Coloniensium, et quæ in *Theodorici* regis, et *Ebroini* hostium Wilfridi potestate amplius tunc non erant, quia ipsas sui juris *Dagobertus II* fecerat. Provincia ista a Romanis *Germania inferior* dicta, et postea apud Gregorium Turonensem *Tungria* seu *Thoringia* appellata, adhuc sub Ebroini tyrannide gemebat paulo post mortem Childerici regis; cum tunc temporis *Ebroinus* sanctum Lantbertum sede sua Trajectensi spoliavit. Verum postea *Dagobertus* hanc provinciam cum reliquis a *Theoderico* usurpatis, et ad Austrasiam pertinentibus bello vel pace inter ambos reges anno superiori composita receperat. Cæterum *Dagobertus II rex Adrhenanus* rectius dicitur; cum Austrasia eis et ultra Rhenum posita, licet non tota, politus sit.